报告期内，公司股权激励行权涉及上述两个不同的行权期间及对象，2020年上半年，公司首次及预留

股权激励对象共计行权1,139,956股，其中：

1、股权激励对象中公司高管共行权34.5万股，高管行权锁定股为其所持有股份的75%，即258,751股

被锁定，故公司有限售条件股份本期增加258,751股；

2、公司高管行权中，Kevin King先生任公司首席执行官，系澳大利亚国籍，其第二个行权期行权

股数90,000股，锁定股为其所持有股份的75%，即67,500股；赖德源先生任公司常务副总裁及财务总监，

系香港籍，其第二个行权期行权股数90,000股，锁定股为其所持有股份的75%，即67,500股；上述锁定股

合计135,000股，故公司有限售条件股份中境外自然人持股增加135,000股，其他内资持股中境内自然人持

股增加123,751股；

3、公司除高管以外的激励对象行权所得股份与高管行权未锁定的25%股份合计增加881,205股，故公

司无限售条件股份增加881,205股；

4、公司有限售条件股份与无限售条件股份合计增加1,139,956股，故公司股份总额增加1,139,956股，

由期初的1,069,604,219股变更为1,070,744,175股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年半年度报告全文

42

1、2019年8月8日，公司第六届董事会2019年第六次临时会议审议通过《关于公司2016年股票期权激

励计划预留部分股票期权第一个行权期可行权的议案》及《关于公司2016年股票期权激励计划预留部分股

票期权采用自主行权模式的议案》，公司2016年股票期权激励计划预留部分股票期权第一个行权期以自主

行权模式开始行权。

2、2019年10月18日，公司第六届董事会2019年第七次临时会议审议通过《关于公司2016年股票期权

激励计划首次授予股票期权第二个行权期可行权的议案》、《关于公司2016年股票期权激励计划首次授予

股票期权第二个行权期采用自主行权模式的议案》，公司2016年股票期权激励计划首次授予的第二期股票

期权以自主行权模式开始行权。

2020年上半年，公司股权激励对象共计行权1,139,956股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司激励对象行权1,139,956股股份已全部通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

登记生效。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2020年6月30日 股份变动后 股份变动前 变动比率

基本每股收益（元） 0.0541 0.0542 -0.18%

稀释每股收益（元） 0.0541 0.0542 -0.18%

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 8.0636 8.0534 1.02%

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解

除限售

股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因

解除

限售

日期

Kevin

Patrick

King

67,500 0 67,500 135,000
本期新增限售股系因股权激励高管第二个行权期行权 90,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；

离职

日后

半年

赖德源 67,500 0 67,500 135,000
本期新增限售股系因股权激励高管第二个行权期行权 90,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；

离职

日后

半年

王敏敏 66,735 0 45,000 111,735
本期新增限售股系因股权激励高管第二个行权期行权获得

60,000 股，按照规定锁定 75%股份；

离职

日后

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年半年度报告全文

43

半年

关东玉 45,000 0 45,000 90,000
本期新增限售股系因股权激励高管第二个行权期行权 60,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；

离职

日后

半年

罗芳 33,749 0 33,751 67,500
本期新增限售股系因股权激励高管第二个行权期行权 45,000

股，行权后按照规定锁定 75%股份；

离职

日后

半年

合计 280,484 0 258,751 539,235 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 17,082 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

李仲初 境内自然人 54.56% 584,236,800 0 438,177,600 146,059,200 无 0

淘宝（中国）软

件有限公司
境内非国有法人 13.02% 139,428,753 0 139,428,753 0 无 0

焦梅荣 境内自然人 3.61% 38,700,720 0 0 38,700,720 无 0

北京业勤投资

有限公司
境内非国有法人 3.42% 36,600,000 0 0 36,600,000 无 0

全国社保基金

一一二组合
其他 2.15% 22,981,295 14,096,964.00 0 22,981,295 无 0

香港中央结算

有限公司
境外法人 2.04% 21,816,190 4,338,386.00 0 21,816,190 无 0

中央汇金资产

管理有限责任

公司

国有法人 1.68% 18,010,800 0 0 18,010,800 无 0

上海高毅资产

管理合伙企业

（有限合伙）－

高毅邻山 1 号

远望基金

其他 0.93% 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 无 0

陈国强 境内自然人 0.88% 9,375,625 0 0 9,375,625 无 0

北京中长石基信息技术股份有限公司 2020 年半年度报告全文

44

中国工商银行

－易方达价值

成长混合型证

券投资基金

其他 0.78% 8,334,698 3,588,945.00 0 8,334,698 无 0

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）

淘宝（中国）软件有限公司为公司战略投资者，在公司 2014 年度进行的非公开发行股份

中认购股份 46,476,251 股，该股份于 2015 年 12 月 18 日上市发行，认购完成后，淘宝（中

国）成为公司第二大股东，但该股份均为有限售条件的流通股，淘宝（中国）软件有限

公司认购的该股份自上市首日起六十个月内不转让，可上市流通时间为 2020 年 12 月 19

日（非交易日顺延）。

上述股东关联关系或一致行动的

说明

本公司股东焦梅荣为本公司控股股东李仲初之岳母，李仲初持有本公司 54.56%的股份，

焦梅荣持有本公司 3.61%的股份。与有限售条件的其他股东之间不存在关联关系，也不属

于一致行动人。未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司

信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况